

**Lucrari de reparatie si intretinere a  
drumurilor publice locale de interes raional  
pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1  
L431 drum de acces spre s. Riscova**

Valoarea de deviz 584 827,63 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L431 drum de acces spre s. Riscova</b> <b>1.1. L431 drum de acces spre s.Riscova</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,000	2 027,25 0,00	2 027,25 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	70,000	17,23 0,00	1 206,45 0,00
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,700	55,93 0,00	39,15 0,00
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	30,000	589,27 18,88	17 678,22 566,37
5	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	3,000	1 923,04 196,34	5 769,11 589,02
6	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante	buc	195,000	717,60 144,74	139 931,81 28 224,11

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L431 drum de acces spre s.Riscova Inclusiv salariu</b>				<b>166 651,99 29 379,50</b>
		<b>1.2. Rigola necarosabila 2</b>				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,270	2 027,41 0,00	547,40 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	37,800	17,24 0,00	651,60 0,00
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	20,000	205,14 106,98	4 102,82 2 139,62
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	8,000	589,27 18,88	4 714,19 151,03
11	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	6,650	1 922,99 196,34	12 787,86 1 305,67
		<b>Total Rigola necarosabila 2 Inclusiv salariu</b>				<b>22 803,87 3 596,32</b>
		<b>1.3. Trotuar</b>				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,600	2 027,25 0,00	1 216,35 0,00
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	84,000	17,23 0,00	1 447,65 0,00
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,280	998,25 568,25	2 276,00 1 295,60
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	23,490	513,49	12 061,97

1	2	3	4	5	6	7
					62,30	1 463,44
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	380,000	237,06 37,13	90 084,21 14 108,91
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	309,000	21,52 0,31	6 651,12 97,23
18	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla	m2	228,000	10,45 0,00	2 382,60 0,00
19		Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (se exclude carton bitumat, placa pfl moi bitumate)	m3	45,600	1 906,65 194,45	86 943,02 8 867,09
20	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	380,000	45,55 10,07	17 308,54 3 826,14
21	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m	380,000	75,29 16,36	28 611,26 6 217,48
		<b>Total Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>248 982,72 35 875,89</b>
		<b>Total L431 drum de acces spre s. Riscova Inclusiv salariu</b>				<b>438 438,58 68 851,71</b>

	Total	lei	438 438,58
	Asigurarea sociala	24,00 %	16 524,41
	Total	100,00 +	454 962,99
	Cheltuieli de regie	4,00 %	18 198,52
	Total	100,00 +	473 161,51
	Beneficiu de deviz	3,00 %	14 194,85
	Total	100,00 +	487 356,36
	TVA	20,00 %	97 471,27
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>584 827,63 68 851,71</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, nume, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a  
drumurilor publice locale de interes raional  
pentru anul 2025**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L431 drum de acces spre s. Riscova</b>				
		<b>1.1. L431 drum de acces spre s.Riscova</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 027,25 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	425,00	2 027,25
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			55,93 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	450,00	55,93
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			589,27 18,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	62,93	18,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	365,00	463,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	685,00	28,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,00	1,27
5	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 923,04 196,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	62,93	119,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	62,93	76,77
	2663102101000t	Beton	m3	1,0080	1 712,00	1 725,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
6	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante	buc			717,60 144,74
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	62,93	129,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	62,93	15,73
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	321,00	324,21
	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	31,00	17,05
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 800,00	3,80
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	350,00	227,50
		<b>1.2. Rigola necarosabila 2</b>				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			2 027,41

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	425,00	2 027,41
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,24
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			205,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	62,93	15,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	62,93	91,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	24,00	3,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	700,00	1,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 800,00	7,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 800,00	76,00
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			589,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	62,93	18,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	365,00	463,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	685,00	28,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,00	1,27
11	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 922,99
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	62,93	119,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	62,93	76,77
	2663102101000t	Beton	m3	1,0080	1 712,00	1 725,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
		<b>1.3. Trotuar</b>				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 027,25
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	425,00	2 027,25
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			998,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	62,93	568,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			513,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,93	62,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,74
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			237,06
						37,13

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	62,93	9,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	62,93	27,69
	2663102100000	Beton	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			21,52 0,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0050	62,93	0,31
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,00	21,21
18	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla	m2			10,45 0,00
	00000017	Pellicula	m2	1,1000	9,50	10,45
19		Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (se exclude carton bitumat, placa pfl moi bitumate)	m3			1 906,65 194,45
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	62,93	194,45
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 650,00	1 663,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	220,00	21,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,00	3,15
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	55,00	7,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	255,00	7,91
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
20	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			45,55 10,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	62,93	10,07
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	96,00	7,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	255,00	20,40
21	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m			75,29 16,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2600	62,93	16,36
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,6000	25,00	40,00
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	544,00	10,34
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	35,00	0,59
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	200,00	8,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale de interes raional pentru  
anul 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
L431 drum de acces spre s. Riscova**

**Valoarea de deviz 584 827,63 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	201,704	62,93	12 693,23
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	399,750	62,93	25 156,27
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,000	62,93	1 824,97
4.	7129020012800	Pavator	h-om	178,600	62,93	11 239,30
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	18,335	62,93	1 153,82
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,616	62,93	7 086,92
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,750	62,93	3 382,49
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,345	62,93	6 314,71
<b>Total manopera</b>						<b>68 851,71</b>

**Materiale:**

1.	00000017	Pelucula	m2	250,800	9,50	2 382,60
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	608,000	25,00	15 200,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,260	365,00	17 614,90
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,013	365,00	9 859,75
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,378	220,00	963,16
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,040	700,00	28,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,400	3 800,00	1 520,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,040	3 800,00	152,00
9.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,195	3 800,00	741,00
10.	2320187315789	Decofrol	kg	2,400	13,00	31,20
11.	2663102100000	Beton	m3	63,065	1 650,00	104 057,25
12.	2663102101000t	Beton	m3	9,727	1 712,00	16 652,63
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	381,900	125,00	47 737,50
14.	2666122800600	Element prefabricat	buc	196,950	321,00	63 220,95
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,330	2 000,00	2 660,00
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,000	24,00	72,00
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	312,090	21,00	6 553,89
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,000	32,00	160,00
19.	2874115825005	Suruburi patrute cu piulita si saiba M 12	buc	58,500	1,00	58,50
20.	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	107,250	31,00	3 324,75
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	33,744	10,00	337,44
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,245	10,00	32,45
23.	4100126202818	Apa	m3	2,349	10,00	23,49
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>293 383,46</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,866	55,00	542,63
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	6,460	35,00	226,10
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,933	35,00	172,66
4.	2922140006700	Macara turn	h-ut	126,750	350,00	44 362,50
5.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	15,200	200,00	3 040,00
6.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	7,220	544,00	3 927,68
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,596	685,00	1 093,26
8.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	213,864	2,00	427,73
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,736	350,00	957,60
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,284	350,00	2 899,40
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,920	425,00	3 791,00
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,087	450,00	39,15
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,156	55,00	338,58
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	30,400	96,00	2 918,40
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,346	450,00	3 305,70
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,004	255,00	8 161,02
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>76 203,41</b>

Total	lei	438 438,58
Asigurarea sociala	24,00 %	16 524,41
Total	100,00 +	454 962,99
Cheltuieli de regie	4,00 %	18 198,52
Total	100,00 +	473 161,51
Beneficiu de deviz	3,00 %	14 194,85
Total	100,00 +	487 356,36
TVA	20,00 %	97 471,27

**Total deviz:****584 827,6  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)